[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
КОМИТЕТ ПО СОХРАНЕНИЮ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

«___»____________2021 года                                                 №____________________
										        г. Санкт-Петербург

Об установлении предмета охраны объекта культурного наследия
регионального значения «Братское захоронение советских воинов, погибших в 1939-40 гг.», адрес (местонахождение): Ленинградская область, Всеволожский муниципальный район, Агалатовское сельское поселение, д. Агалатово, участок №131

В соответствии со статьями 9.2, 20, 33 Федерального закона от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», статьей 4 областного закона Ленинградской области от 25 декабря 2015 года № 140-оз «О государственной охране, сохранении, использовании и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории Ленинградской области», п. 2.1.1. Положения о комитете по сохранению культурного наследия Ленинградской области, утвержденного постановлением Правительства Ленинградской области от 24 декабря 2020 года № 850, приказываю:
1. Установить предмет охраны объекта культурного наследия регионального значения «Братское захоронение советских воинов, погибших в 1939-40 гг.», адрес (местонахождение): Ленинградская область, Всеволожский муниципальный район, Агалатовское сельское поселение, д. Агалатово, участок №131, согласно приложению к настоящему приказу.
2. Комитету по сохранению культурного наследия Ленинградской области обеспечить:
- внесение соответствующих сведений в Единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации;
- размещение настоящего приказа на сайте комитета по сохранению культурного наследия Ленинградской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель Председателя
Правительства Ленинградской области –
председатель комитета
по сохранению культурного наследия		                                               В.О. Цой

[image: ]

	Приложение
к приказу комитета по сохранению культурного наследия
Ленинградской области
от «___»________2021 г. №__________

Предмет охраны объекта культурного наследия регионального значения «Братское захоронение советских воинов, погибших в 1939-40 гг.», адрес (местонахождение): Ленинградская область, Всеволожский муниципальный район, Агалатовское сельское поселение, д. Агалатово, участок №131

	№ п.п.
	Видовая принадлежность предмета охраны
	Предмет охраны
	Фотографии

	1.
	Объемно- пространственное решение:
	Пространственное и архитектурно- композиционное решение территории памятника.

Местоположение.

	[image: ]

[image: ]

	2.
	Конструкции памятника
	Обелиски(6 шт.): бетон, с навершиями в виде красной пятиконечной звезды: металл;

Основание(6 шт.): бетон;

Мемориальные таблички с фамилиями погребенных воинов (6 шт.): мрамор.
	[image: ]

	3.
	Архитектурное решение
	Форма, конфигурация в плане, материалы отдельных элементов мемориального комплекса.
Тексты на мемориальных мраморных табличках:

НЕИЗВЕСТНЫЙ СОЛДАТ – 2 таб.

МЛАДШИЙ СЕРЖАНТ
ПОПОВ НИКОЛЙ ВЛАДИМИРОВИЧ
1931-13.08.1952.
ПОГИБ ПРИ ВЫПОЛНЕНИИ БОЕВОГО ЗАДАНИЯ.

ЗДЕСЬ ПОХОРОНЕН КОМСОРГ АКТИВИСТ 1-ОГО О.П.Б. ТОВАРИЩ С. ПОГИБШИЙ ОТ РУКИ БЕЛОФИННА В 1939 Г. ВО ВРЕМЯ НЕСЕНИЯ ДОЗОРНОЙ  СЛУЖБЫ.

ГВАРДИИ СЕРЖАНТ, ПИЛОТ 11 ГИАП ФЕДОРИНЧИК АРКАДИЙ АДАМОВИЧ
ПОГИБ: 30.10.1942 Г.

[bookmark: _GoBack]
ЗДЕСЬ ПОХОРОНЕН ЛЕЙТЕНАНТ ТОВ. БЕРЕЗКИН АНДРЕЙ ВАСИЛЬЕВИЧ
1915-09.12.1939
ГЕРОИЧЕСКИ ПОГИБШИЙ В БОЮ С БЕЛОФИННАМИ ЗА БЕЗОПАСНОСТЬ СЕВЕРО-ЗАПАДНЫХ ГРАНИЦ СССР
	[image: ]

[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]

Предмет охраны может быть уточнен при проведении дополнительных научных исследований.
image5.jpeg

image6.png
Wd9-00 [leno 86 [Pexum orpanusenol GyweumonansHocT] - Microsoft Word
B o | oo oo o o seggponie s toncmrantive | oopuer -0
% eupesare ——— 8 v+ [ —
] g tonuposae [Times New R - 10 LA A e oBsT AaBoBsT AaboBsi MaBGBB AsBoBa AdBeBel | P G — .
BerasuTe. g - aby = - [ KoHeynbTaHT z
P F oopuarno ospany | F KT ke X X = L& Rl N Lty Pm——
o 3 1 i &
o
[EEE —c

Crpanmua: 111335 | Uncno cros: 1973 | G ancawiicani (CLIA) |

image7.png
Wd9-00 [leno 86 [Pexum orpanusenol GyweumonansHocT] - Microsoft Word
BB e | oo owrocmn  Comu  comn  pewwosawe o fononomtne | oopuor -0
esams _ M e Seegure veccr am mowcr:
T how TimesNewRe-[10 < AT A7 Aa | B = V| 9 | aBoBsT AsboBsr AaboBsT MaBOBB AsBoBa AdBoBel | A G e | 2N o
Lol mennTs (OHCynBTaHT -
BT o ospay | K K e X, X . A =N Rl NSO Rl ol Pm——
sy0ep osuera 5 wpuor G Pegaxtuposane Kongmmarmiinoc

[RS TR o |

» (S

IEEES

Crpanmua: 121335 | Uncno cros: 1973 | G ancawiicani (CLIA) |

image8.png
W) = o

Leno 86 [Pesxans orpaniennofi gywkLmonansHocTu] - Microsoft Word

s
BB oo | oo ewrommn  Comu  fcomn pewwosawe o kononomtme | oopuor )
. M B Bacaue excr s noncxa:
B 4 supesare TimesNewRc- 10 < AT A | Aar | B = V| 9 | aBoBsT AsboBsr AaboBsT MaBOBB AsBoBa AdBoBel | A G smeams | N P
Ba D S T WA Yoo |+ xonmrar || 5
TasTe M £ M M k v s~ s S———
™" Gopuar no o6pay < = . awmn P* = n T
By0cp osmena : wpngr Crum eaacruposarne y _
I o o T O TS M ZME 3 1 | 5
o
(+)
Crpsronaz: 14145 35 | ncno cros: 1973 | 5 awrmwicon (L) | IEEE U e

image9.png
W i Qis Aeno 86 [Pexum orpanmsennol dyHkunonansocTy] - Microsoft Word (& 2o )
(rsmian | Base  pewencpmeus  Comn P Peuerswposswne  Bua  Kowgmeraerinoc copiar
¥ Bapesare B T a o ) 4 i -

B Commanne Times New R - [10 Ax A B VI 9| asboBsT AaboBsI AaboBsI NaBBBB AaBoBs AaBBel 25 somerms ,g
[ u - w-A- -  Mowerims | Kongstant
P F oopuarno ospany | F KT ke X X 2 = | I3 Bugenars - | et

Sy0ep obuen wpnor Crum [a—
] 5 I R Nl AWM XM KNS NS MNS SRS NS S AN WE X1 T

10

m

2

3

14

i5

16

7

1

19

Crpma: 15335 | sncno com 1973 | <5

28081 coBxp3a

Jlemmrpazen

anewiicni (CLUA) |

Boeaute Tekcr grs nowcK:

& scrans coumey

B PC 00

12:20

&

°

image10.png
W = Qs [leno 86 [Pexum orpanusenol GyweumonansHocT] - Microsoft Word % Bupesars
5 ke T TR P - 41 9 |[laapomar mand
32 konmposas N E|
P F oopuarno ospany | F KT ke X X Y = Cpynnuposka

Crpannu: 15 w3 35 | Hucno cnos: 1973 | B

ancawicani (CLWA) |

8 rnepcconca
Mo ywonsaring ans asTouyp

3 gopuor osrerm

{Bs:

AaB6Bal |,

A

4 Haiim -
3, Janesims

g Bugenms ~

Kongynerart
Mnoc~

Boeaute Tekcr grs nowcK:

& scronus ccomy

IEEES

» (S

image1.png

image2.png
TNuct cornacosanws k AokymenTy Ne corn-214307330-1 ot 01.09.2021

Whuuumarop cornacosanus: Ecomosa Vpnwa Esrenbesna Mnasksii ceusanict Otaen no
OCYLECTBNEHMIO NONHOMOUMI TIEHUHTPAACKOR OBNACTH B Cihepe OBLEKTOB KYNTYPHOTO HACNIEAUS
[lenapTameHT r0CYAAPCTBEHHO/ OXpaHb, COXPAHEHHS! U UCTIONL30BaHNS OGBEKTOB KyNLTYPHOTO.
wacneaws KomuTeT no kynsType Jleurpaackoi obnact (KoMMTET no kynsType JleHuHrpaackoi
o6nactu)

Cornacoanve wHmmmposaro: 01.09.2021 12:27

Kparkoe copepxatute: [poexT npukasa OB YCTAHOBNEHAH NIDEAMETA OXpaHsl OGLEKTa KyNbTYPHOTO
HACTe[S PETUOHANLHOTO 3HaueHHs: «BPATCKOE 3AXOPOHEHHE COBETCKHX BOMHOB, NOrMGLLIX B 1939-
40 7.5, anpec (MecTonaxoxaeHwe): fleHnHrpanckas 06nacTs, BCeBONOKCKAT MyHULNANLHAIA
paiton, AranaToBCKoe Cenbckoe noceneHue, 4. Aranaroso, yacrok Ne131

NUCT COTNACOBAHUSI Tun cornacoBaHust: cMewaHHoe

N oMo Cpox) BTy 3ameuanns/KommenTapHM
cornacosanws cornacosanms
L —

4 Bonswarosa Hanexaa Metpo- Cornacosaro
B 01.09.2021 12:36

Cornacosaro
01.09.202114:29
an

3 Nasapesa Fanuka Edwmossa Cornacosaro
02.09.202113:12

2 Kosans Mean Hukonaesus 3akniovenue noproTosnexo

[ ————

4 Lioi Bragumup Onerosit Ha noanucan

Mocasamsace | X

- 1520
AR P G N

image3.jpeg
TeppuTOPUSA B/U 28916

image4.png
Wid9- 060l

% Bupesars

(2 Konuposate.

Paswerca cpais

Leno 86 [Pesxans orpaniennofi gywkLmonansHocTu] - Microsoft Word

TimesNewRe~ 10 < A7 A

Berasums X K U - abe x, X

"™ copwar no aspasy

Cesankn

B Kowgeraminoc @opuar

% 4 Haiim -

3, Janesims

VI 9| asboBsT AaboBsI AaboBsI NaBBBB AaBoBs AaBBel

B ~ Mamerums
= = Mo | % Baenure -

Kongynerart

Mnoc~

Boeaure Tekcr gra nowcra:

& scrans coumy

Bydep o6mena Wpndt Cruam PeaakTnposaHie KoHgynbTaHTT Mo C
o i O I T T T T o T T T I S M o T T IO TG T oo o &
- TTerto Ne 86. «BpaTcKoe 3aX0pOHEHHE COBETCKHX EOHHOE, orsbmx & 193940 11 » 1o azpecy: Jlenmmrpanckas
g obmacts, Beesomosxcxuii pafion, 1 Aratatoso, & 10 xa x cesepy ot 7 FOxia, x BocToxy ot [posepcxoro mocce, 63
I ‘HeHTD.vCags6s conxpsa «lenmurpazem
] °
Crpar: 171535 | o cro: 1973 | 5 _ancawcnh LA | 120%